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Úřední hodiny

Úřední hodiny jsou na OÚ v Bílovicích v pondělí a ve středu. Čtvrteční úřední 
hodiny v Lutotíně zůstaly zachovány a pro zlepšení přístupu jsou přesunuty 
do prostor knihovny v přízemí budovy obecního domu v Lutotíně  

	 Pondělí:	 10:00 – 16:00 	 (Bílovice)
	 Středa:	 10:00 – 17:00 	 (Bílovice)
	 Čtvrtek:	 16:00 – 18:00 	 (Lutotín knihovna)

Aktuality z naší obce a další důležité informace 
naleznete na www. bilovice-lutotin.cz

Představitelé obce:

Starosta obce: Ing. Miroslav Hochvald – tel.: 792 251 793 
email: starostabilovicelutotin@gmail.com

Místostarosta obce: Martin Smutný – tel.:605 235 920 
email: martinsmutny78@gmail.com

Předseda finančního výboru: Vladimír Stančík

Předseda kontrolního výboru: Petr Krupa

Členové zastupitelstva:  

Petr Krupa, Vladimír Stančík, Bc. Miroslav Říčař, Josef Měchura, Dis. 

Kateřina Luňáková, Pavel Synek, RNDr. Pavel Ptáček, Ph.D.
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Slovo starosty

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři zpravodaje,

v  předvečer vánočních svátků se vám, našim spoluobčanům, dostává 
do rukou Zpravodaj obce Bílovice-Lutotín. Jako každý rok se snažíme shrnout, 
co se v našich obcích událo, a nahlédnout do plánů na příští rok. Letošní  
1. prosinec přinesl výročí 10 let od nástupu současného zastupitelstva, které 
se za tuto dobu jen málo obměnilo. Díky tomu jsme měli příležitost připravit 
projekty obnovy a rozvoje obce a postupně je realizovat.

Dovolte mi, abych se krátce ohlédl za uplynulým desetiletím. Měli jsme to 
štěstí, že jsme mohli využít řady dotačních programů, které nám umožnily 
uskutečnit opravy a investice, jež jsou dnes viditelné po celé obci. Na obálce 
i uvnitř tohoto zpravodaje najdete fotografie, které ukazují proměny našich 
obcí.

Jednou z  nejviditelnějších změn je obnova místních komunikací. 
V uplynulých dnech jsme dokončili opravu posledního úseku v Bílovicích, 
čímž se podařilo opravit všechny hlavní cesty v  obci. Spolu s  tím jsme 
vybudovali nový chodník ke hřišti v Bílovicích. Další zásadní změnou bylo 
vybudování splaškové kanalizace, která umožnila následné opravy cest, 
chodníků a  veřejných prostranství. V  souvislosti s  kanalizací jsme také 
realizovali přesun nadzemního elektrického vedení pod zem, optické sítě 
a  rozvody veřejného osvětlení a  rozhlasu. Nové LED osvětlení přineslo 
nejen modernizaci, ale i významné úspory energie.

Každý rok se nám podařilo uskutečnit další nové projekty. Níže najdete 
přehled realizovaných akcí:

Rok 2015
●	 Kolaudace obecního domu v Lutotíně.
●	 Oprava kapličky v Bílovicích (odvlhčení, nové omítky, malba).
●	 Instalace obnovených křížů (u vodárny v Bílovicích a na „Kamčatce“).
●	 Pořízení multikáry se štěpkovačem.
●	 Budování protierozních opatření nad Bílovicemi.

Rok 2016
●	 Oprava kaple sv. Anny a kapličky nad Lutotínem.
●	 Asfaltování cest mezi obcemi a okolí školky.
●	 Pořízení nových herních prvků a rekonstrukce rozhlasu s napojením 
	 na Integrovaný záchranný systém.
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●	 Dokončení zasakovacích příkopů a  výstavba komunikace kolem 
	 firmy ROLS.

Rok 2017
●	 Oprava budovy starého obecního úřadu v  Lutotíně (zateplení,  
	 výměna oken a dveří, nové vytápění).
●	 Rekonstrukce veřejného osvětlení (přechod na LED technologie).
●	 Pořízení malotraktoru VEGA a elektrické tříkolky.
●	 Vybudování míst pasivního odpočinku (altánky).

Rok 2018
●	 Obnova krajinných struktur (výsadba stromů a keřů).
●	 Oprava Žudru (statické zajištění, nové omítky a nátěr).
●	 Obnova pomníku obětem válek v Bílovicích.
●	 Pořízení kontejnerů a popelnic na tříděný odpad.
●	 Rekonstrukce hasičské zbrojnice v Bílovicích.

Rok 2019
●	 Zahájení výstavby splaškové kanalizace v Lutotíně.
●	 Dokončení zateplení a opravy budovy obecního úřadu v Bílovicích.
●	 Opravy žudru včetně výměny oken a dveří.
●	 Pořízení techniky pro JSDH Lutotín a  další vybavení na  třídění  
	 odpadů.
 
Události 2020–2024:

Výstavba kanalizace v Bílovicích a Lutotíně
V  květnu 2020 byla zahájena dlouho plánovaná výstavba splaškové 
kanalizace v  Bílovicích, která výrazně ovlivnila život obce. Napojení 
jednotlivých domácností přineslo nejen stavební úpravy, ale i  dlouhodobé 
výhody – zlepšení čistoty podzemních vod a  konec starostí s  vyvážením 
žump a septiků. Projekt v Lutotíně stál 14,2 milionu Kč, přičemž část financí 
pokryly dotace z  EU a  Olomouckého kraje. Kanalizace v  Bílovicích byla 
nákladnější (25,3 milionu Kč), a to i díky úvěru ve výši 7 milionů Kč.

Podpora dobrovolných hasičů (JSDH)
V průběhu let byly jednotky dobrovolných hasičů v obou obcích vybaveny 
moderní technikou. Pořízena byla například motorová pila, ochranné 
prostředky, zásahové hadice či pěnotvorná proudnice. Investice přispěly 
k větší efektivitě zásahů a bezpečnosti členů jednotek.
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Infrastrukturní projekty
V roce 2020 byla dokončena cyklostezka Kostelec na Hané – Lutotín jako 
součást většího projektu Cyklostezky Romže. Na  tento projekt navázala 
rekonstrukce místních komunikací, včetně opravy silnic v Lutotíně a Bílovicích 
či výstavby chodníků ke zvýšení bezpečnosti pěších.

Kulturní a historické projekty
Probíhala také postupná revitalizace budovy č.p. 35 – Žudru. Opravy fasád, 
klempířských prvků a vnitřních prostor zajistily dlouhodobou udržitelnost této 
památkově chráněné stavby.

Modernizace veřejného osvětlení a rozhlasu
Současně se stavbou kanalizace probíhala i  pokládka kabelů veřejného 
osvětlení a  rekonstrukce rozhlasu. Tento krok nejen zlepšil estetiku obce, 
ale přispěl i k úsporám energie.

Podpora rekreace a zeleně
Od  revitalizace parku po vybavení dětských hřišť novými herními prvky – 
obec investovala do projektů, které zpříjemňují každodenní život obyvatel.

Nové služby a vybavení
Mezi významné kroky patří instalace výdejního boxu Zásilkovny u budovy 
OÚ, pořízení žacího traktoru či rozmetadla soli pro zimní údržbu.

Připravované projekty do budoucna
Obec plánuje další investice do  infrastruktury, jako je rekonstrukce mostů, 
výstavba polních cest či revitalizace vodních toků a  zeleně. Předmětem 
úvah je také instalace fotovoltaických elektráren na obecních budovách.

Závěr
Během uplynulých let jsme prošli náročnou, ale úspěšnou cestou obnovy 
a  modernizace naší obce. Díky dotačním programům, zapojení obyvatel 
a  činnosti zastupitelstva obce se podařilo udělat obrovský kus práce. 
Děkujeme všem, kteří se na projektech podíleli, a  věříme, že společnými 
silami budeme pokračovat i v dalších letech.
Přeji vám krásné vánoční svátky a hodně zdraví a štěstí do nového roku.
                                                                                  

  Ing. Miroslav Hochvald, starosta obce
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Realizované projekty v roce 2024

Autobusové zálivy a zastávky na Lešanské silnici
Stejně jako nad Lutotínem byly vybudovány autobusové zálivy a  nové autobusové 
zastávky na “lešanské” silnici u Bílovic. Projekt „Autobusové zálivy v místě stávajících 
zastávek u napojení obce Bílovice na silnici III/37752“ byl spolufinancován z programu 
Olomouckého kraje 2023 v  oblasti dopravy. Celkové výdaje na  projekt činily  
4 457 825,- Kč, z toho byl příspěvek z Olomouckého kraje  3 000 000,- Kč a příspěvek 
obce Bílovice-Lutotín 1 457 825,-  Kč.

Opravy komunikací v Bílovicích 
V  rámci této odkládané 
opravy je konečně opraven 
zbývající úsek silnice 
v Bílovicích mezi kapličkou 
a hřištěm a horním koncem 
obce. Práce jsme chtěli 
zahájit ihned po  hodech, 
ale mohly být zahájeny 
až po  dokončení opravy 
lešanské silnice, neboť 
po  dobu opravy krajské 
silnice vedla přes obec 
objízdná trasa  školních 
autobusů a  do  Bílovic 
zajížděly autobusové spoje 
ve  směru od  Lutotína. 
Posunutí termínu opravy 
do října znamenalo, že celkové úpravy kolem silnice nebyly úplně dokončeny a budou 
dodělány až to klimatické podmínky dovolí. Celkové náklady na  opravu komunikace 
a výstavbu chodníku budou cca 6 mil. Kč, z toho bude dotace cca 1 mil. Kč.

Výstavba chodníku ke hřišti 
V rámci projektu na „Zvýšení bezpečnosti pěší dopravy v obci Bílovice – Lutotín“ objekt 
SO 103 reg. číslo : CZ.06.055.01/00/22_060/0003837 spolufinancovaného evropskou 
unií bylo vybudováno 107 metrů chodníku splňujícího požadavky vyhlášky 398/2009 Sb. 

Nakládání s odpady v rámci Mikroregionu Kostelecko
Tohoto projektu se zúčastnilo všech třináct obcí Mikroregionu Kostelecko (Kostelec 
na  Hané, Smržice, Čelechovice, Stařechovice, Čechy pod Kosířem, Laškov, Pěnčín, 
Hluchov, Lešany, Přemyslovice, Ptení, Zdětín a Bílovice - Lutotín). Cílem bylo pořízení 
nádob na tříděný odpad jak pro domácnosti (modré, žluté a hnědé popelnice na papír 
plasty a bioodpad) tak kontejnery na sběrná místa. V rámci toho projektu byly nahrazeny 
stávající zvony na plasty a papír 1100 litrovými popelnicemi na plasty a papír a v příštím 
roce bude zavedeno čipování všech nádob pro evidenci svozů tříděného odpadu.
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Co připravujeme do dalšího roku?

Budova obecního úřadu a oprava bývalého teletníku
V  návaznosti na  ceny energií stále zvažujeme instalace fotovoltaických elektráren 
na  některé střechy obecních budov. Nechali jsme si zpracovat studie na  budovu 
obecního úřadu a  na  obchod, nicméně cena realizace nám přišla neadekvátní výši 
předpokládaných úspor. Předpokládáme, že pokles cen komponentů pro elektrárny se 
promítne i do cen nabídek na FVE a s instalací nadále počítáme. Stále také hledáme 
vhodný dotační titul pro celkovou opravu bývalého teletníku, tak aby došlo nejen k opravě 
střechy a výměně vrat, ale aby byla opravena celá budova stejným stylem jako přední 
a boční část objektu. 

Připravujeme projektovou dokumentaci na opravu mostů a lávek v obci
V návaznosti na zpracované posudky připravujeme projektovou dokumentaci na opravu 
mostu mezi Bílovicemi a Kostelcem na Hané a mostu v Lutotíně. Taktéž připravujeme 
projektovou dokumentaci na náhradu stávajících lávek v Bílovicích vedoucích přes říčku 
Romži.

Připravujeme projektovou dokumentaci na zpevnění polních cest 
Jedná se o zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení a realizaci polních 
cest z Plánu společných zařízení Komplexních pozemkových úprav. Jedná se polní cesty 
z KPÚ :
Polní cesta C3 do „Olešek“ - 1432m, P4,0/30  (včetně přilehlých IP4, IP5, IP6)
Polní cesta z Lutotína do Lešan v úseku C12 - 420m, P4,0/30
Polní cesta kolem chat Na  Mokřinách C17 - 637m, \p4, 0/30 (včetně přilehlého 
vsakovacího pásu) 
Asfaltové polní cesty kategorie P4,0/30 budou navrhovány s asfaltem v šířce 3,5 m s 2 x 
0,25m krajnicemi z asfaltového recyklátu.

Připravujeme projektovou dokumentaci na nové WC na hřišti v Bílovicích
Jedná se o zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení na rekonstrukci 
budovy WC na hřišti v Bílovicích

Projekt na zlepšení ekostability vodních toků 
Tento projekt řeší obnovu zdrže v  “Mostkách” a  vybudování přehrážek, vybudování 
průlehu nad “Háječkem” a výsadbu,  zhotovení tůní Pod Hájem a celkovou revitalizaci 
zeleně a obnovu vodního toku od Háječku k Romži. Realizace je připravována již třetí rok 
a čeká se na  zajištění financování ze strany SFŽP.
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Hospodaření obce v roce 2024
Přehled očekávaného čerpání příjmů, výdajů v  letošním roce ukazuje následující 
tabulka.
Příjmy plnění do 

18. 12. 2024
Daň z příjmu fyzických osob ze závislé činnosti 1 706 000,-Kč
Daň z příjmu fyzických osob ze SVČ 123 000,-Kč
Daň z příjmu fyzických osob z kapit.výnosů 357 000,-Kč
Daň z příjmů právnických osob 2 370 000,-Kč
Daň z příjmů za  právn. osob za obec 246 810,-Kč
Daň z přidané hodnoty 4 877 100,-Kč
Odvody za odnětí půdy 12 830,-Kč
Poplatek ze psů 5 450,-Kč
Poplatek za obecní systém odpad. hospod. - popelnice 323 900,-Kč
Správní poplatky 1 100,-Kč
Daň z provozování loterií 28 000,-Kč
Daň z hazardních výher 80 000,-Kč
Daň z nemovitostí 1 005 000,-Kč
Příjmy z pronájmu pozemků - ROLS 210 000,-Kč
Příjmy - odprodej  dřeva lesy 11 858,-Kč
Příjmy za stočné 893 000,-Kč
Příjem z odvodů Přís. organ. MŠ Bílovice 93 178,-Kč
Příjmy z pronájmu - Žudr + prodej knih 57 500,-Kč
Příjem prostory hřiště 80 000,-Kč
Příjmy z pronájmu plynovodu 545 563,-Kč
Pronájem obchod 12 000,-Kč
Příjmy od organizací - za komunální odpad popelnice 29 160,-Kč
Příjmy  EKO-KOM za tříděný odpad 162 000,-Kč
Příjem sankčních plateb od státu, obcí 10 000,-Kč
Ost. příjmy - veřejná zeleň 3 872,-Kč
Příjmy  z poskyt služeb/živ.prostř, prodeje kovového odpadu a ost. 56 000,-Kč
Příjem za věcné břemena 22 000,-Kč
Příjmy z pronájmu Lihoměrka,kadeřnictví,palírna,Pomoraví 170 000,-Kč
Přijaté nein.příspěvek MŠ - vyúč. energii 38 071,-Kč
Příjmy z  úroků z pod.listů 351 000,-Kč
 
Příjem plnění z  pojistných událostí 17 775,-Kč
 Příjmy  - tř. 1,2,3 13 899 167,-Kč
DOTACE  
Výkon státní správy 121 700,-Kč
Dotace volby 160 000,-Kč
Dotace úřad práce 242 200,-Kč
Dotace Ol kraj hasiči Bílovice 19 000,-Kč
Celkem dotace 542 900,-Kč
Celkem příjmy 14 442 067,-Kč
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VÝDAJE  
Pěstební činnost - lesy 50 000,-Kč
Silnice- oprava,údržba místní komunikace Bílovice,Lutotín 5 000 000,-Kč
Ostat. náležitosti pozemních komunikací -  chodníky 1 600 000,-Kč
Bezpečnost dopravy aut. zastávka Bílovice 4 679 966,-Kč
Výdaje na dopravní obslužnost 99 262,-Kč
Pitná voda -Vodovod Pomoraví-členský příspěvek 40 000,-Kč
Odvádění a čištění odp.vod -ČOV Kostelec na Hané 1 000 000,-Kč
Provoz, opravy Mateřská škola - budova, Příspěvek pro Mateřskou 461 000,-Kč
Náklady na výuku žáků-ZŠ Jistota Prostějov 16 000,-Kč
Knihovna 1 500,-Kč
Ost.památky, provoz 4 500,-Kč
Místní rozhlas 20 000,-Kč
Ost .záležitosti kultury-Provoz č.p. 35 Žudr,kult.akce,opravy,DDHM 250 000,-Kč
Ostatní sportovní činnost - plán rozvoje sportu 33 880,-Kč
Sport. zařízení - Opravy, provoz - veřejná hřiště 280 000,-Kč
Využití volného času dětí a mládeže 20 000,-Kč
Veřejné osvětlení - elektřina,opravy 115 000,-Kč
Hřbitov- poplatek Kostelec na Hané 29 368,-Kč
Komunální služby - nezař., územní rozvoj, 10 000,-Kč
Sběr a svoz nebezpečných  odpadů 5 130,-Kč
Sběr a svoz komunálního odpadu 330 000,-Kč
Sběr a  svoz ost. odpadů /velkoobj.,sklo, papír, biologický/ příspěvek 
Mikroregion

200 000,-Kč

Péče o vzhled obcí a veř.zeleň, násl. péče, pracovníci VPP 720 400,-Kč
Komunitní centrum, provoz, administrace 20 000,-Kč
Hasiči Bílovice, Lutotín - vybavení, provoz,školení 90 000,-Kč
Zastupitelstvo obce, odměny + odvody 1 098 000,-Kč
Volby do krajského zastupitelstva 72 355,-Kč
Volby do EU 48 200,-Kč
Činnost místní správy, provoz, platy, odvody, kancelářské vybavení 2 342 000,-Kč
Ostatní  výdaje z fin. operací - úroky 10 000,-Kč
Ostatní  výdaje z fin. operací 450 000,-Kč
Finanční vypořádání - Volby do EU+kraj 2024  vratka 15 800 + 23 645 32 910,-Kč
Ostatní činn. jinde nezařazené
Mikroregion Kostelecko, Region Haná, 
Domov důchodců Kostelec na Hané,
Platby daní a poplatků, Přestupková agenda

65 000,-Kč

Celkem vydání 19 194 471,-Kč
Splátka úvěru KB - kanalizace Bílovice (117 000,- Kč/měs) 1 404 000,-Kč
Rozdíl mezi příjmy  a vydáními -6 156 404,-Kč
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Sazby místních poplatků v roce 2025
 

Poplatek za komunální odpad
Ve výši 600,- Kč za 1 osobu s trvalým pobytem v obci, 
nebo 600,- Kč za objekt v němž není nikdo hlášen k tr-
valému pobytu. Poplatek je možné zaplatit v hotovosti 
na obecním úřadě nebo na účet obce č. 8323701/0100, 
do spec. symbolu uveďte číslo popisné, variabilní sym-
bol je vždy 1345. Do zprávy pro příjemce napište „pří-
jmení, část obce a číslo popisné.“ 
Platby hraďte až v  roce 2025 nikoliv ještě do  konce 
roku 2024

Poplatek za psa
Ve výši 50,- Kč je možné zaplatit v hotovosti na obec-
ním úřadě v Bílovicích - Lutotíně nebo na účet obce 
č. 8323701/0100, specifický symbol je číslo popis-
né rodinného domu, variabilní symbol je vždy 1341. 
Do  zprávy pro příjemce napište „příjmení, část obce 
a číslo popisné“. 
 
Splatnost poplatku za komunální odpad a poplatku za psa, 
je od 1. 1. 2025 do 30. 6. 2025

Cena stočného 
Cena stočného je 2260,-Kč za  osobu a  rok, platby 
budou hrazeny na účet dodavatele u Komerční banky, 
č.ú.: 8323701/0100 pod variabilním symbolem 2111, 
(specifický symbol = číslo popisné) nebo do pokladny 
obce v  hotovosti v  úřední dny obce Bílovice-Lutotín. 
Cena vychází z jednotkové ceny 62,76 Kč/m3 vč. DPH.  
Splatnost poplatku za stočné je od 1. 1. 2025 
do 30. 11. 2025

Cena vodného 
Cena vodného pro odběratele vody z  veřejného vodovodu v  Bílovicích 
a Lutotíně, provozovaného firmou INSTA s.r.o., je pro rok 2025 stanovena 
na 58,79 Kč/m3 včetně 12 % DPH a pevná složka je 202,- Kč/rok.
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Pojednání o likvidaci odpadů a třídění do nádob

Poplatek za odpady je jedním z nejnižších z okolních obcích. Je to zásluhou 
všech občanů obce, kteří odpad zodpovědně třídí a do komunálního odpa-
du odhazují jen vytříděný odpad. Obce Mikroregionu Kostelecko (13 obcí) 
realizovaly projekt, který zajistil možnost získání popelnic na tříděný odpad 
do jednotlivých domácností, tedy žlutých a modrých popelnic na plasty a pa-
pír a hnědých popelnic na bioodpad. 

Poctivě vytříděný odpad není nákladem, ale naopak zdrojem příjmů pro 
obec.
Na základě výsledků evidence odpadů každoročně obec dostává odměnu 
od společnosti EKO-KOM, která například v letošním roce bude činit cca 160 
tisíc korun, což zcela pokrývá náklady, které nám společnost FCC fakturuje 
za svozy tříděného odpadu jak ze sběrných míst, tak i z domácností. Třídění 
v domácnostech tedy určitě vede ke snížení množství komunálního odpadu 
a ke snížení nárustu nákladů na likvidaci směsného komunálního odpadu, 
který je způsoben zvýšením poplatku za skládkování viz tabulka a také ná-
rustem nákladů svozové společnosti.

*jedná se o výši poplatku za uložení odpadu na skládce
 
Svoz bioodpadu z hnědých popelnic
Svozy hnědých biopopelnic s rostlinným bioodpadem budou probíhat stejně 
jako v předchozích letech, tedy vždy poslední pátek v měsíci, a to v obdo-
bí od dubna do listopadu. Kromě těchto biopopelnic mohou občané odklá-
dat rostlinný bioodpad do veřejně přístupných velkoobjemových kontejnerů 
umístěných v Bílovicích za obecním úřadem a v Lutotíně za hřištěm. 

Sběr použitých baterií a akumulátorů
V budově OÚ v Bílovicích je možné odevzdat veškeré použité baterie a aku-
mulátory. Sběr je organizován ve spolupráci se společností ECOBAT.

Rok 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
Množství odpadu 
na obyvatele v tunách

0,19 0,18 0,17 0,16 0,15 0,14 0,13 0,12

Snížená sazba Kč/t* 500 500 500 500 600 600 700 700
Cena při překročení* 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850
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Sběr vyřazených elektrospotřebičů
U kontejnerů na  tříděný odpad dole na křižovatce v Bílovicích je umístěn 
označený kontejner, do kterého lze odkládat vyřazené menší elektrospotře-
biče. Větší elektrospotřebiče pak lze po dohodě s pracovníky obce odložit 
do kontejneru na obecním dvoře v Bílovicích. 

Sběr jedlých olejů
Použité jedlé oleje v uzavřených PET lahvích nebo plastových kanystrech 
můžete odložit do označené hnědé popelnice v místě na tříděný odpad v Lu-
totíně u vývěsek OÚ a v Bílovicích dole u křižovatky.

Sběr použitého textilu
U kontejnerů na  tříděný odpad dole na křižovatce v Bílovicích je umístěn 
označený kontejner, do kterého lze odkládat použitelný textil. 

Staré pneumatiky
Žádáme občany, aby nepřinášeli při nebezpečném a  objemném odpadu 
pneumatiky od motorových vozidel. Občané mají možnost ojeté pneumatiky 
zdarma odevzdat například v kovošrotě za hlavním nádražím (f. PV recykla-
ce), prodejcům pneumatik a v pneuservisech při přezouvání vozidel.

Rozvoz obědů
Obec Bílovice - Lutotín zajišťuje rozvoz obědů pro MŠ Bílovice z  vývařov-
ny při Mateřské škole v Kostelci na Hané. Obec také zajišťuje rozvoz obědů 
pro seniory od f. Catering Coufalová v Kostelci na Hané. Rozvoz je hrazen 
z prostředků obce, strávníci hradí pouze cenu jídla přímo vývařovně. Zájem-
ci o obědy mohou kontaktovat vývařovnu na telefonu číslo 775 140 134, na  
e-mailu: jidelnakostelecnahane@centrum.cz nebo přímo v provozovně firmy 
Jídelna Kostelec na Hané, catering s.r.o., Kostelec na Hané, ul. Sportovní 797. 
Bližší informace a jídelníček naleznete na www.jidelnakostelecnahane.cz

Ceník služeb
 

Služba Cena

Přistavení kontejneru v obci 350,-Kč/kontejner

Sekání traktorkem/mulčovačem 500,-Kč/hodina

Štěpkování štěpkovačem 350,-Kč/hod

Půjčovné přívěsu 200,-Kč/den
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 Důležité termíny v roce 2025
 
	 11.1.2025	 Hasičský ples
	 1.3.2025	 Košt pálenek a likérů
	 26.4.2025	 Pálení Čarodějnic
	 31.5.2025	 Dětský den v Bílovicích na hřišti
	 5.7.2025	 Noční liga v Bílovicích na hřišti
	 12.7.2025	 Velká cena Prostějovska v požárním útoku v Bílovicích na hřišti
	 26.7.2025	 Přátelské setkání u příležitosti svátku sv. Anny v Lutotíně na hřišti
	 6.9.2025	 Pivní slavnosti - hřiště Bílovice
	 7.9.2025	 Soutěž mladých hasičů o hodový pohár v Bílovicích na hřišti
	 8.9.2025	 Tradiční hodové pondělí v Bílovicích na hřišti
	28.10.2025	 Setkání k založení republiky u pomníku na Bílé hoře nad Bílovicemi 
	 6.12.2025	 Čertovská jízda

	 Prodej pečiva v Lutotíně
 

Do Lutotína zajíždí vždy v úterý a ve čtvrtek pojízdná prodejna 
s nabídkou čerstvého pečiva. 

Stanoviště prodejny je u kaple sv. Anny.
 

Čas prodeje je každé úterý a čtvrtek od 12:15 hod. do 12:25 hod.

 Prodejní doba smíšeného zboží v Bílovicích
 

Pondělí	 7:00 – 11:30 	 15:00 – 16:00
Úterý 	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Středa	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Čtvrtek 	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Pátek	 7:00 – 11:30	 15:00 – 16:00
Sobota 	 7:00 – 10:00
Neděle	 zavřeno
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Obecní knihovna v Lutotíně
Místní knihovna v  Lutotíně je pro čtenáře otevřena každý týden v  pátek 
od 18 do 19 hodin. Knižní fond obsahuje knihy pro děti a mládež, beletrii, 
kde jsou hlavně detektivky, milostné romány a klasická literatura, využívaná 
školáky v mimoškolní četbě. Dále je v knihovně naučná literatura, zejména 
knihy o historii a  sportu. Knižní fond byl doplněn o dary místních občanů 
a každého půl roku je obměňován soubor asi 200 knih z Městské knihovny 
v Prostějově. Na nové čtenáře se těší knihovník. 

Knihovník Mojmír Drápal Telefon: 732 436 261 mojmir.drapal@seznam.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:
každý sudý pátek od 18:00 - 19:00

Obecní knihovna v Bílovicích
Místní knihovna v  Bílovicích se stejně jako knihovna v  Lutotíně potýká 
s malým zájmem čtenářů. Proto jsme se ji rozhodli využívat i jinými způso-
by a půjčování knih nechat jen jako doplněk činností, které jsou veřejností 
navštěvovány více. Proto jsme v prostorách knihovny začali v rámci činnos-
ti komunitního centra s  cvičením jógy a s besedami týkajícími se zdravé-
ho životního stylu a s dalšími setkáváními nad aktuálními tématy, jako byly 
třeba lednová beseda o kriminalitě ohrožující vaše bankovní účty, beseda 
s PhDr. Miroslavem Šmídem o dávné historii obce a nálezech při budování 
kanalizace v obci a také přednášky o první pomoci pro dospělé a pro děti.  
Při této příležitosti je možné nejen se setkat a získat zajímavé informace, 
nebo si zacvičit  a udělat něco pro své tělo. Je také  možné v  “knižním kout-
ku” odložit svoje knihy a časopisy v dobrém stavu, které již doma nečtete 
a nebo si z těchto knih nějakou odnést domů. Především u dětské literatury 
je to zajímavá možnost jak dětem opatřit knihu, nebo dát knihám druhý život.

Společenská kronika obce Bílovice - Lutotín

Stav Obyvatel v Obci Bílovice - Lutotín v roce 2024
 Muži Ženy Celkem

Bílovice 188 174 362
Lutotín 80 72 152
Celkem 268 246 514
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V letošním roce se v naší obci narodili tito občánkové

Laura Nejmet, duben 2024

Markéta Říčařová, květen 2024

Michaela Doleželová, říjen 2024

Vítání občánků se uskutečnilo 23. listopadu 2023.
 Srdečně blahopřejeme k narození miminek a přejeme děťátkům i rodičům,

hodně štěstí, zdraví, síly i spokojenosti.

 

Z našich řad navždy odešli tito občané:

Jitka Kličková   21.2.2024

Dostál Jan 18.3.2024

Babiánková Věra 11.5.2024

Jan Růžička 20.6.2024

Marie Matečná 1.7.2024

Petr Růžička 6.10.2024

Monika Halouzková 11.11.2024

Petr Lavička 15.11.2024

  
Neplačte, že jsme odešli, ten klid a mír nám přejte 
a v srdci věčnou vzpomínku si na nás uchovejte.

Přijměte, prosím, projev naší upřímné soustrasti.
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 Mateřská škola Bílovice – Lutotín

Vážení a milí čtenáři.

Opět je rok za námi a Vás možná zajímá, co se v MŠ Bílovice – Lutotín událo 
nového. Není toho málo, ale jsme šťastní, že Vás můžeme potěšit samými 
milými a dobrými zprávami, neboť těch není nikdy dost.

Mateřskou školu Bílovice – Lutotín navštěvuje celkem 35 dětí, o jejichž  vý-
chovně - vzdělávací činnost se starají celkem 3 učitelky společně s  paní 
ředitelkou. Právě ta  seznámila celý pedagogický tým s  tím, jak vzájemně 
spolupracovat a zpestřit tak dětem všední dny o zajímavá témata, tande-
my či projektové dny. Díky tomu byl v MŠ Bílovice Lutotín nově realizován 
projekt zvaný „Metodická prevence primárně patologických jevů“, „Logope-
dická prevence“ či projekt „Poprvé kuchařem“. O každém z těchto projektů 
bychom společně mohly napsat nespočet zajímavých řádků, nicméně by to 
bylo na dlouhé vypravování. Všechny tyto projekty jsou pro děti zajímavé 
a především přínosné. V rámci „Metodiky primárně patologických jevů“ se 
děti učí pracovat se svými emocemi, v rámci „Logopedické prevence“ procvi-
čují gymnastiku mluvidel a ulehčí tak snad práci logopedům. Projektu „ Popr-
vé kuchařem“ se v Mateřské škole věnujeme skoro každý pátek, děti se vždy 
naučí mnoho nových věcí, ponoří se do práce kuchaře a společně si zhotoví 
určitá jídla, která si pak ochutnají. Co se děti v rámci projektových dnů „Popr-
vé kuchařem“ osvojí a upevní? Děti získají návyk správného mytí rukou před 
každým jídlem, seznámí se s kuchyňským náčiním a bezpečnou manipulací 
s ním, obeznámí se s riziky, které kuchyně má, tzn. řezné rány a popáleniny. 
Dále hravou formou pochopí význam receptu, upevní si pravidla organizace 
při vaření včetně udržování čistoty nejen na stole, ale i ve svém okolí. Třešin-
kou na dortu je vždy pro všechny vyjádření radosti z dobře odvedené práce. 
V MŠ Bílovice – Lutotín již  od září roku 2017 klademe velký důraz  na zmí-
něné prožitkové a zážitkové učení. Děti vedeme k lásce k přírodě,  ke vše-
mu živému i neživému, co nás obklopuje. Celé naše působení je postavené 
na důslednosti, laskavém přístupu, empatii, schopnosti a snaze porozumět 
druhému. Velkou stabilitu a vyrovnanost děti zažívají v každodenních ritu-
álech, jež se nám osvědčily a které všem školním zařízením předškolního 
věku doporučujeme.  Neustále dětem klademe na srdce, že závist a zloba 
není řešení. Ne nadarmo se říká: „Přej a bude Ti přáno.“

Vážení čtenáři, přejeme Vám mnoho zdraví, jiskru v oku a chuť do života.

Krásné Vánoce plné lásky, klidu, rodinné pohody a vnitřní harmonie přejí děti 
a zaměstnanci MŠ Bílovice – Lutotín.
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 Komunitní centrum Bílovice – Lutotín

S blížícím se koncem tohoto roku bychom Vám rády shrnuly práci komunitní-
ho centra, které jsme od září převzaly. Podařilo se nám připravit pár opravdu 
hezkých akcí a věříme, že v této činnosti budeme pokračovat i nadále. 

V polovině září jsme zaštiťovaly Humanitární sbírku první pomoci po povod-
ních, podařilo se vybrat obrovské množství materiální pomoci, které bylo 
následně rozvezeno do postižených oblastí. Na tomto místě bych ráda po-
děkovala Pavlíně Kaprálové a Honzovi Kaprálovi, kteří odvedli obrovský kus 
práce a bez nich by se sbírka ani neuskutečnila. 

Od října se po letní pauze opět rozjela jóga pro seniory pod vedením paní 
Kastnerové. Tímto bych ráda pozvala všechny zájemce každý lichý čtvrtek 
od 14-15 hod. v prostorech obecní knihovny v Bílovicích na lekce cvičení. 
V říjnu jsme dále pořádaly podzimní dýňové radovánky. Tato akce byla po-
řádána úplně prvním rokem. Jednalo se o  tematickou akci s vyřezáváním 
dýní a podzimním tvořením pro děti. Pro návštěvníky bylo připraveno bohaté 
občerstvení – dýňová polévka, podzimní cupcake, atd. Hned další den jsme 
v rámci tradičního výšlapu na Bílou Horu připravily pro děti další podzimní 
tvoření zaměřené tematicky na uspávání broučků. 

Měsíc listopad jsme se rozhodly věnovat prevenci v oblasti první pomoci. Pro 
občany jsme připravily dva termíny přednášky první pomoci. První termín byl 
zaměřen na  rodiče, kdy se přednáška zaměřila na dětské nemoci, dětské 
úrazy atd. Druhý termín byl zaměřený na dospělé, jak poskytnout první po-
moc při úrazech, dušení, jak stabilizovat zraněného, jak rozpoznat infarkt 
a mozkovou mrtvici atd. Obě tyto přednášky od záchranáře Davida Šmidru, 
Dis. měly velký úspěch a určitě bychom je chtěly příští rok zopakovat. 

Před první adventní nedělí jsme připravily v prostorech žudru v Bílovicích 
akci s názvem Adventní tvoření. Účastníci této akce si mohli pod dohledem 
floristky Kateřiny Dostálové připravit adventní věnec, věnec na dveře nebo 
jiné výrobky z chvojí. U drobného občerstvení a při poslechu koled se tak 
účastníci naladili na blížící se Vánoce, a ještě si domů odnesli krásné výrob-
ky. Poslední akcí tohoto roku, na které se komunitní centrum podílelo bylo 
rozsvícení vánočního stromečku v Lutotíně. 

Do dalšího roku plánujeme další přednášky a další zajímavé akce. Budeme 
rády za jakékoliv podněty, či nápady, co byste v obci za akce, přednášky či 
činnosti uvítali. Sledovat nás můžete na facebookových stránkách Komunit-
ní centrum Bílovice, kde se včas dozvíte o všem, co připravujeme.
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Do nového roku bychom Vám rády popřály hlavně hodně zdraví, štěstí, lásky 
a spokojenosti. 

Za komunitní centrum Barbora Hrobská, Markéta Říčařová a Iveta Říčařová.

Společně. V jeden den: 29. 3. 2025

V  sobotu V  sobotu 6. dubna 2024 jsme se jako již tradičně s  partou 
dobrovolníků zapojili do  akce „Ukliďme Česko“. Tradičně jsme se sešli 
v Bílovicích u mateřské školy a  v Lutotíně u hřiště. Celkem se nás sešlo 
přibližně 40. Opět jsme procházeli okolí cest, říčky Romže a okolní remízky. 
Posbírali jsme odpadky a vytřídili je na sklo, plasty a železo. Odměnou všem 
účastníkům úklidové akce bylo společné posezení u  opékání špekáčků 
a především dobrý pocit z odvedené práce.

Ještě jednou moc děkujeme všem, kteří se do akce zapojili a přispěli k tomu, 
aby se naše obec stala čistějším a příjemnějším místem k životu.

Dalšího úklidu se zúčastníme i v příštím roce a doufáme, že se k nám přidá 
co nejvíce nových dobrovolníků, kterým není lhostejná příroda v  našem 
nejbližším okolí.
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Činnost klubu seniorů Bílovice – Lutotín v roce 2024

Vážení spoluobčané,

dovoluji si vás seznámit s činností KS. Klub založil v roce 2004 Vojta Šimány 
za podpory tehdejšího starosty Jana Tomana. Bylo co slavit – celý rok 2024 
se nesl ve znamení 20. výročí. Nad kronikou jsme si připomněli akce, a ne-
bylo jich málo: zájezdy, návštěvy divadla v  Olomouci, přednášky a  tradiční 
akce jako Mezinárodní den žen, Kateřinská zábava nebo opékání. Kolektiv se 
stmelil a jsme dobrá parta.

14.3.2024 se konala oslava MDŽ. Ženám byly předány kytičky. K dobré ná-
ladě přispělo chutné pohoštění a zábava. Zahráli jsme si BINGO a všichni se 
dobře bavili.

15.5.2024 nás pozvala paní ředitelka do mateřské školy, kde nám děti před-
vedly připravený program.

16.5.2024 se uskutečnila beseda s doktorem Šmídem o archeologických ná-
lezech v Bílovicích.

17.7.2024 jsme se sešli pod Žudrem, kde nám již tradičně připravil pan Tesař 
prase na rožni. Všichni jsme se sešli i přes tropické teploty.

18.10.2024 proběhlo slavnostní setkání pod názvem Štrůdlování. Štrůdl na-
pekly členky a byl moc dobrý. Miladka Kalvodová nám povyprávěla o začát-
cích klubu seniorů.

Rádi se účastníme akcí, které pořádá obec a komunitní centrum. Zajímavá 
byla beseda o kyberkriminalitě.

27.10.2024 na Halloween jsme vyřezávali dýně na hřišti v komunitním centru.

28.11.2024 se uskutečnila přednáška o první pomoci u dospělých: jak si po-
radit při infarktu, při mozkové mrtvici, jak správně resuscitovat atd. David Šmi-
dra, záchranář, nám poskytl zajímavé informace.

29.11.2024 připravila Ivetka Řičařová adventní tvoření na Žudru. Seniorky si 
mohly vyrobit věnec nebo přírodní dekoraci pod vedením zkušené floristky.

Abychom si udrželi kondici tak celoročně chodíme cvičit jógu.

Chtěla bych poděkovat zastupitelům obce za finanční příspěvek na činnost. 
Poděkování patří také hasičům za svoz členů na akce, paní ředitelce Berna-
tíkové za připravený program s dětmi a v neposlední řadě Ivetce Řičařové 
z komunitního centra.
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Na závěr bych chtěla všem členům a občanům naší obce popřát krásné pro-
žití vánočních svátků v kruhu svých rodin, hodně štěstí a hlavně pevné zdraví 
v novém roce 2025.

Život je pohyb, raduj se z každodenních maličkostí, stáří je pro statečné. 

(Werich)

Zdena Burešová vedoucí Klubu seniorů

Zpráva o činnosti sboru dobrovolných hasičů 
Bílovice za rok 2024

První akcí letošního roku je již tradičně Hasičský ples, který společně pořádá-
me se sbory z Lutotína a z Kostelce na Hané v kostelecké sokolovně. Tato již 
tradiční kulturní akce se zapsala do podvědomí návštěvníků a opět se nám 
podařilo  vyprodat celou kapacitu sokolovny. Jak se později ukázalo, hasič-
ský ples se stal nejnavštěvovanějším plesem celé plesové sezóny v Kostelci 
na Hané. 
V zimních měsících se hlavně členové zásahové jednotky scházeli ve zbrojni-
ci, kde byla prováděna údržba naší zásahové techniky. Zásahová jednotka je 
trvale připravena k plnění úkolů souvisejících s likvidací následků přírodních 
živlů. 
V lednu SDH Kostelec organizoval okrskový hodnotící aktiv, kterého se za náš 
sbor zúčastnili zvolení delegáti. 
V únoru zaznamenala zásahová jednotka letošní první výjezd, naštěstí se jed-
nalo o malé zahoření s následným zakouřením obytných místností v rodinném 
domě. 
První sportovní akcí, kterou jsme v  letošním roce uspořádali byl březnový 
turnaj ve  čtyřhře stolního tenisu. Soutěže se zúčastnilo 9 dvojic z blízkého 
okolí. Dále jsme v  tomto měsíci uspořádali již tradiční akci „Bílovský košt“. 
Této degustační soutěže o nejlepší pálenku se účastní místní i přespolní pěs-
titelé ovoce. V letošním roce bylo k posouzení 24 vzorků ovocných pálenek. 
Tuto degustační soutěž jsme stejně jako loni rozšířili o kategorii likérů. Dále 
proběhlo pro členy zásahové jednotky pravidelné školení BOZP v Čechách 
pod Kosířem a školení prevence, které organizoval hasičský záchranný sbor 
v Prostějově.       
V dubnu členové našeho sboru zajišťovali občerstvení na závodech v Disc-
Golfu, které pořádal prostějovský klub v areálu kolem řeky Hloučely. V tomto 
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měsíci dále proběhlo rozsáhlé taktické cvičení ve vyhledávání osob. Cvičení 
probíhalo na Kosíř a účastnili se ho všechny jednotky začleněné v Integrova-
ném záchranném systému. Další cvičení, pro jednotky předurčené k ochra-
ně obyvatelstva proběhlo ve výcvikovém středisku na Hamrách. Také tohoto 
výcviku se účastnili členové naší zásahové jednotky. Poslední dubnový den 
jsme uspořádali na „Bílé Hoře“ pálení čarodějnic kde jsme postavili vatru pro 
čarodějnici, zajišťovali občerstvení a bezpečný průběh celé akce.  
V květnu SDH Pěnčín uspořádal oslavu patrona hasičů svatého Floriána. Této 
společenské akce jsme se rovněž zúčastnili i s historickým praporem naše-
ho sboru. Dále byla zahájena příprava našich soutěžních družstev na sezónu 
v soutěžích v požárním sportu. V letošním roce byl náš sbor pověřen okrsko-
vým aktivem organizací okrskové soutěže v požárním sportu. Soutěž jsme 
začali připravovat, ale pro absolutní nezájem ostatních sborů z okrsku 11 se 
soutěž nakonec neuskutečnila.   
V červnu jsme ve spolupráci s mateřskou školkou a obcí Bílovice – Lutotín 
uspořádali dětský den na hřišti. Tohoto oblíbeného sportovního odpoledne se 
zúčastnili desítky dětí nejen z naší obce ale i z blízkého okolí. Všechny děti 
byly odměněny za své sportovní výkony a vítězové kategorií si odnesli věcné 
ceny. Na závěr dětského dne jsme na plochu hřiště, k velké radosti všech dětí, 
nastříkali pěnu, do které většina přítomných dětí ihned naskákala. V  tomto 
měsíci jsme ještě uspořádali jednu taneční zábavu na hřišti. 15. června se náš 
sbor zúčastnil celonárodního setkání historických praporů sborů dobrovolných 
hasičů v Telči. Toto setkání bylo v rámci oslav 160. výročí založení prvního 
českého sboru dobrovolných hasičů. Na historickém náměstí v Telči se sešlo 
694 praporů z celé České republiky. 
29. června jsme uspořádali hned dvě soutěže v požárním útoku v jednom dni. 
Jednalo se o soutěž „O pohár starostu obce Bílovice – Lutotín“, která je zařa-
zena do seriálu Velké ceny Prostějovska v požárním útoku Koliba Cup 2024 
a nočních závodů, které byly druhým závodem 7. dílného seriálu Olomoucké 
noční ligy. Odpolední soutěže se zúčastnilo 15 družstev žen a 21 družstev 
mužů. Noční soutěže se pak zúčastnilo 28 družstev žen a 39 družstev mužů. 
Za zmínku jistě stojí výkony našeho družstvo mužů A, které v odpoledním zá-
vodě obsadilo 1. místo a skvělý den tohoto družstva byl potvrzen při noční sou-
těži, kde obsadilo místo druhé. Družstvo mužů C odpad obsadilo v odpolední 
soutěži 8. místo, v noční pak bohužel zaznamenalo neplatný pokus. Družstvo 
žen obsadilo 12. a 11. místo.  Obou soutěží se zúčastnila i družstva z Morav-
skoslezského a Jihomoravského kraje, které se pravidelně účastní i závodů 
extraligy České republiky. Soutěž svým rozsahem a celkovým počtem soutě-
žících nemá v širokém okolí obdoby. Soutěž byla náročná po stránce logistiky, 
zajištění různorodosti sortimentu pro občerstvení všech soutěžících. Odpole-
dní soutěž „O pohár starostu obce Bílovice – Lutotín“ byla podpořena dotací 
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z Olomouckého kraje. Výnos z  tanečních zábav a sportovních akcí se stal 
významným přínosem finančních prostředků do naší pokladny, bez kterých se 
při množství soutěžních družstev v našem sboru neobejdeme.
V červenci byla zásahové jednotka povolána k plnění pytlů, které se používají 
při povodňových událostech. Jako by se tušilo, co za necelý měsíc nastane. 
Spolu s  ostatními jednotkami předurčenými pro ochranu obyvatelstva jsme 
přichystali několik stovek pytlů pro povodňové účely. V tomto měsíci došlo 2x 
v jednom dni k zahoření slámy na poli. Shodou šťastných okolností byli členo-
vé zásahové jednotky ve zbrojnici, takže došlo k okamžitému výjezdu techniky 
a k uhašení začínajícího požáru do příjezdu jednotek z Prostějova a okolí. 
Také v tomto měsíci jsme dále uspořádali dvě taneční zábavy.  
V srpnu náš sbor opět zaštiťoval příměstský tábor s názvem „Cesta kolem 
světa za 80. dní“. Na pořádání tábora jsme v  letošním roce obdrželi dotaci 
od Regionu Haná. Tábora se zúčastnilo celkem 32 dětí od 5 do 12 let, pře-
vážně z řad našich mladých hasičů. Po celou dobu nám přálo krásné počasí, 
na děti čekalo spoustu her a soutěží, při kterých se učili spolupracovat, posi-
lovat týmového ducha a pomáhat slabším, poznávat okolí, základy topografie, 
zdravovědy a také hasičiny. Dětem se tábor velice líbil a doufáme, že se nám 
podaří ho zopakovat a zařadit do stálých akcí našeho sboru. Při této příležitos-
ti by vedení našeho sboru rádo poděkovalo všem pořadatelům tohoto tábora, 
hlavně pak Kateřině Humeníkové, která připravovala táborový program. 
Od druhé poloviny srpna se pomalu začínala připravovat stěžejní akce našeho 
sboru, kterou jsou bezesporu naše hody. Třídenní maraton prací začíná již 
tradičně v sobotu „pivními slavnostmi“, které organizuje náš sbor ve spolu-
práci s Hospodou u Hochvaldů. V letošním roce jsme „Pivní slavnosti“ pořá-
dali po dvacáté prvé a v podstatě zkopírovali velice úspěšný dvacátý ročník. 
Na ploše sportovního areálu byly postaveny 4 velkoplošné stany s kapacitou 
bezmála pro 1000 návštěvníků, dále jsme postavili dva menší stany. Jeden byl 
určen pro obsluhu prodávající veškeré jídlo a ve druhém bylo umístěno cca 
15 chladících zařízení pro podej nápojů. Byl zřízen bar s míchanými nápoji, 
k mání byly i  různé druhy kávy z domácí pražírny, kterou připravovali naši 
kamarádi v pojízdné kavárně. Tato velice úspěšná akce se dostala do podvě-
domí nejen milovníků pěnivého moku z naší obce, ale také příznivců dobré zá-
bavy z širokého okolí.  Tento fakt nás velice potěšil, neboť se ukázalo, že naše 
„Pivní slavnosti“ patří k nejlepším akcím tohoto druhu v regionu.  V průběhu 
pivních slavností bylo možno ochutnat cca 30 značek klasického i vícestupňo-
vého piva. Na čepu byly k ochutnání i piva z malých pivovarů. Pro návštěvníky 
této akce byl připraven bohatý kulturní program, soutěže jak pro děti, tak i pro 
dospělé, tombola s  krásnými cenami. Členové našeho sboru dále připravili 
i dobroty z grilu, udírny a další speciality. Úderem 20. hodiny se Pivní slavnosti 
změnily v Hodovou zábavu, na které k tanci i poslechu hrála skupina KREYN.  
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V neděli od 13 hodin se uskutečnil XXII. Ročník Hodového poháru mladých 
hasičů v požárním útoku. Soutěže se zúčastnilo celkem 55 družstev mladých 
hasičů a dorostenců. Na domácí půdě se našim mladým hasičům v kategorii 
starší povedl husarský kousek a po mnoha letech soutěž vyhráli. Za což jim 
po právu patří velká gratulace a poděkování.  I tato sportovní akce byla finanč-
ně podpořena Olomouckým krajem.  
V pondělí jsme se v hojném počtu zúčastnili příprav hodového srnčího guláše 
a naši členové se taktéž podíleli na bezchybném odpoledním průběhu. 
14. a 15. září začali ničivé povodně na severní Moravě, ale řádění ničivých 
živlů jsme pociťovali i  na Hané. Vzhledem k  tomu, že příchod povodní byl 
meteorology předpovídán v předstihu, tak již 11. září členové zásahové jed-
notky preventivně vytahovali napadané stromy do koryta řeky Romže mezi 
Bílovicemi a Lutotínem a v prostoru za hřištěm v Bílovicích. V sobotu 14. 9. 
v odpoledních hodinách jsme odklízeli spadlý strom z železniční trati, dále pak 
spadlé stromy na silnici u Běleckého Mlýna a večer byla jednotka povolána 
do Prostějova – Vrahovic, kde jsme do  pozdních nočních hodin plnili pytle 
s pískem, které byly následně rozváženy do nejpostiženějších oblastí našeho 
okresu. V neděli 15. 9. jednotka monitorovala stoupající hladinu v řece Rom-
ži, prováděla ohraničení nebezpečných  a zaplavených prostor výstražnými 
páskami. V dopoledních hodinách byla jednotka vyslána do chatové oblasti 
k čerpání zaplavené studny a čističky odpadních vod, k likvidaci spadlého stro-
mu v Lutotíně. Při cestě na základnu byla jednotka povolána do obce Hamry, 
kde jsme  zajišťovali s ostatními jednotkami a policií ČR úplnou evakuaci obce 
z důvodu možného protržení hráze Hamerského rybníka. Obavy z protržení 
se však naštěstí nenaplnili a občané obce Hamer se mohli kolem 19. hodiny 
vrátit do svých domovů. Tím však neskončila činnost zásahové jednotky, ne-
boť kolem 21. hodiny byla naše jednotka opět vyslána k technickému zása-
hu, tentokrát do Němčic nad Hanou, kde jsme zajišťovali částečnou evakuaci 
obyvatel postižených ulic a utěsňování sklepů a dveří obytných domů před 
stoupající vodou z řeky Hané. Tuto činnost jsme vykonávali do pozdních noč-
ních hodin. Při cestě domů byla ještě jednotka využita k naložení kontejneru 
pytlů s pískem. Za dva dny provedla zásahová jednotka 7 technických zásahů. 
Zásahová jednotka naší obce byla taktéž oslovena k pomoci likvidace povodní 
na Jesenicku. Členové jednotky 3 x vyjeli do nejpostiženějších oblastí Jesenic-
ka a pomáhali s likvidací následků živelné katastrofy. Za tuto činnost jim patří 
velké poděkování. 
Koncem září jsme uspořádali pro všechny členy našeho sboru, manželky, 
přítelkyně a všechny co nám v průběhu roku pomáhali v organizování akcí 
„Ukončení sezóny“. Touto formou chceme poděkovat všem za jejich pomoc.
K životu každého sboru patří i smutné události. Náš sbor se v říjnu zúčastnil 
důstojného posledního rozloučení se zesnulým bratrem Petrem Růžičkou, který 
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byl dlouholetým členem našeho sboru.  Naši členové se dle možností účastní 
posledních rozloučení se zesnulými bratry našeho i sousedních okrsků. 
V říjnu se členové našeho sboru významně podíleli na pořádání již tradiční 
akci, kterou je výstup na „Bílou horu“, kde zajišťujeme dopravu seniorů a ob-
čerstvení pro všechny účastníky této akce.  
V listopadu se zásahová jednotka zúčastnila taktického cvičení v Čelechovi-
cích, na kterém byly procvičovány činnosti při požáru zemědělských objektů 
a skladovacích hal. Naše jednotka zajišťovala jedeno vedení vody k hašení 
požáru a kyvadlovou dopravu vody. 30. listopadu pořádá náš sbor v Koste-
lecké sokolovně ve spolupráci s hudební skupinou Jiná Liga taneční zábavu.  
7. prosince jsme uspořádali již tradiční „Čertovskou jízdu“. Součástí strašidel-
ného podvečera byla i návštěva pekla a příchod Mikuláše s anděly.  Na čerty 
a jejich řádění se chodí dívat nejenom místní se svými dětmi, ale čím dál více 
i návštěvníci z širokého okolí. Organizační zajištění čertovské jízdy je velice 
náročné. V první řadě členové jednotky zajišťují bezpečnost účinkujících, di-
váků a logistiku celé akce.  Dále je nutné zajistit občerstvení pro návštěvníky. 
Tyto služby zajišťují nejenom naši členové, ale hlavně příznivci a přátelé naše-
ho sboru, za což jim patří velké poděkování. 
Ve zprávě o činnosti našeho sboru se nelze nezmínit o soutěžních družstvech 
SDH Bílovice. V letošní  sezóně měl náš sbor celkem 9 soutěžních družstev. 
2 družstva mužů, družstvo žen, 1 družstvo dorostenců a 5 družstev mladých 
hasičů, z toho jedno družstvo přípravky.
Družstvo mužů A se potřetí v řadě stalo celkovým vítězem Velké ceny Prostě-
jovska v požárním útoku, kde se zúčastnili všech pořádaných závodů. Zvítězili 
na domácí trati a v Pěnčíně. Dále se zúčastnili všech soutěží Olomoucké noč-
ní ligy, kde se jim úplně nedařilo a skončili až na 11. místě.    
Druhý tým mužů družstvo C („Odpad“) se účastnil všech soutěží VCP, kde 
celkově obsadili 6. místo a všech soutěží ONL, kde obsadili celkově 4.místo. 
Za zmínku jistě stojí ještě jeden sportovní úspěch obou družstev mužů, a to je 
získání double, kdy jedno z družstev získalo 1.místo a druhé družstvo 2.místo. 
Letos se nám to podařilo hned dvakrát, a to při závodech v Olešnici a v Pěnčíně.   
Ve  výčtu úspěšných výsledků našich závodníků rozhodně nemůžeme za-
pomenout na družstvo žen. Tento nově zbudovaný mladý tým se pravidelně 
účastnil soutěží Velké ceny Prostějovska, kde se umístil na 4. místě a v Olo-
moucké noční lize obsadil  místo 8. 
Mladí hasiči se letošní rok opět zúčastnili závodů Okresní dětské ligy Prostě-
jovska. 2 družstva mladších, 2 družstva starších a družstvo dorostů se zúčast-
nili všech 12 závodů. Nové družstvo přípravky odstartovalo na 11 závodech, 
z nich ve své kategorii obsadili 2krát 1. místo a 2krát 2. místo. Mladší žáci 
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vybojovali 3. místo v Kobeřicích a 2. místo v Lipové, Pěnčíně a Rozstání. Áčko 
si v lize vyběhalo celkové 6. místo a béčko místo 14.. Starší žáci brali 3. místo 
v Kobeřicích a v Rozstání a 1. místo na domácí půdě v Bílovicích. Áčko ob-
sadilo v lize celkové 5. místo, béčko 9. místo. Dorostům se v letošní sezóně 
nedařilo a na stupně vítězů si nestoupli ani jednou. Starší členové mladých 
hasičů pomáhali při přípravách i  na  samotných pivních slavnostech a  také 
při již tradiční „Čertovké jízdě“. Poděkování patří vedoucím mládeže Kateřině 
Luňákové, Nikole Dostálové a rodičům za veškerou pomoc a podporu.

Závěrem této zprávy bych z tohoto místa chtěl poděkovat všem členům naše-
ho sboru, kteří se ve svém vlastním volnu aktivně podíleli na práci, kterou náš 
sbor po celý letošní mimořádný rok vykonával.     

Zpracovali: Kateřina Luňáková a Bc. Miroslav Říčař

Informace Mysliveckého spolku  
Bílovice – Lutotín o činnosti v roce 2024

Vážení spoluobčané,

končí další rok našeho života, a proto vám v krátkosti předkládáme informaci 
o činnosti Mysliveckého spolku Bílovice-Lutotín v roce 2024.

Celý rok jsme pracovali pro honitbu obce Bílovice-Lutotín, kterou jsme 
za velkého úsilí vytvořili v rove 1992. 

Naše smíšená honitba je pestrá na obyvatele. Poskytuje životní prostředí 
drobné zvěři, zajícům, bažantům, koroptvím, kachnám březňačkám, 
vydrám říčním, bobrům, nutriím, které vypustili do přírody bývalí chovatelé, 
predátorům – liškám, jezevcům, kunám, tchořům, psíkům mývalovitým, 
mývalům severním, přechodně se objevuje šakal, a  fotopasti zachytily 
i pohyb vlků, kteří běžně žijí ve vojenském prostoru Plumlov. Ze spárkaté 
zvěře můžeme v honitbě potkat zvěř srnčí a černou zvěř. V letním období 
s  námi žijí hřivnáči, křepelky, čápi a  volavky. Naše lesy poskytují domov 
sovám, největší sovou je výr velký.

Naše pestrá krajina díky zpevněným cestám a cyklostezkám přitahuje vel-
ký počet návštěvníků. Někteří nemají cit k naší práci a ke krajině, což se 
projevuje na rušení zvěře. Výsledkem jsou úhyny zvěře v krajině, a zvláště 
na komunikacích, na kterých v letošním roce ukončilo svůj život 15 kusů srn-
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čí zvěře. Jak vypadá přejetý kus doku-
mentujeme fotografií. Práce s přejetými 
zvířaty není příjemná. Policie nás k těm-
to nehodám volá  i během noci.

Sledujeme zdravotní stav zvěře 
a  nemocnou zvěř z  honitby 
odstraňujeme. V  současné době je 
hojně rozšířena prašivina. Ohrožena 
jsou všechna zvířata, zvláště vnímavé 
k této nemoci jsou lišky a toulavé kočky, 
které tuto nemoc přenášejí do intravilánu 
obce.

Vykonali jsme velký kus práce 
na  besedách s  dětmi ve  školkách 
v  Kostelci na  Hané, Slatinicích,  
Smržicích a v  Základní škole v Kostelci 
na Hané.

V rámci našich možností jsme spolupracovali se spolky v obci.

Náš spolek je členem České společnosti ornitologické, se kterou úzce 
spolupracujeme.

Naši činnost provádíme zdarma.

Vážení spoluobčané, naši členové vám přejí klidné a  spokojené prožití 
vánočních svátků a  do  nového roku 2025 pevné zdraví, klid a  pohodu 
ve vašich rodinách.

                                                                                                                                                      
                    Jan Toman

Činnost SDH Lutotín v roce 2024

Činnost  je silně omezena zázemím sboru. I přes tento hendikep plníme naše 
povinnosti k Okresnímu sdružení hasičů v Prostějově a Kosteleckému okrsku.

Dne 18. března opustil naše řady dlouholetý člen Jan Dostál.  Do  sboru 
vstoupil dne 14. 2. 1968 a prožil s námi dlouhých 57 let. Pracoval ve výboru, 
byl strojníkem, ale hlavně spolehlivým kamarádem. V současné době evidu-
je sbor 30 členů, za které hradí členské příspěvky.

V době letošní povodně jsme na žádost chatařů odstraňovali vyvrácené stro-
my ve Vinohradech.
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V rámci možností spolupracujeme se sousedními sbory a spolky v obci.

Členové Sboru dobrovolných hasičů v Lutotíně přejí spoluobčanům spokoje-
né prožití Vánoc a do nového roku 2025  hodně štěstí, pevné zdraví a spo-
kojenost v rodinách.

                                                                                         Jan Toman
 

Zpráva - Stolní tenis - Hasiči Bílovice 2023-2024
 

Družstva stolního tenisu mají 13 registrovaných hráčů v Regionální soutěži 
Sportovní klub stolního tenisu má celkem 12 registrovaných hráčů v regio-
nální soutěži Prostějov.

Hráči jsou rozděleni do dvou týmů - A a B. 

V březnu jsme pořádali turnaj ve čtyřhrách za účasti 9 dvojic.

V sezóně 2023 - 2024 v regionální soutěži hraje na podzim a na jaře družstvo 
A  - 6 místo, družstvo  B -. 10 místo.

Na závěr bychom chtěli poděkovat Hospodě u Hochvaldů za zapůjčení sálu, 
kde se hraje soutěž.

Dále poděkování Obci Bílovice - Lutotín za finnanční podporu.

PŘEJEME VESELÉ  VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK 

Petr Krupa  - stolní tenis

Spolek Klub přátel Lihoměrky

Vážení čtenáři zpravodaje, dovolujeme si vás seznámit s  letošní činností 
našeho spolku.	     

V dubnu jsme se stejně jako každý rok zúčastnili dobrovolnické akce „Ukliď-
me Česko“. Na jaře a začátkem léta jsme brigádně pomáhali s dokončením 
sociálního zařízení na hřišti v Lutotíně.

V červenci jsme již tradičně uspořádali na hřišti v  Lutotíně přátelské setkání 
u příležitosti svátku svaté Anny. Opět jsme pro návštěvníky uvařili kotlíkový gu-
láš, ugrilovaly makrely a živáňskou pečeni. Pro děti byl připraven skákací hrad. 
Již tradiční setkání navštívilo velké množství místních, i přespolních hostů.
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Náš velkoplošný stan jsme v letošním roce postavili ještě v Kostelci na fotba-
lovém hřišti pro hodové oslavy a na hřišti v Bílovicích na pivní slavnosti a pro 
tradiční hodový guláš. Několik členů našeho spolku bylo pomáhat na pivních 
slavnostech. Dále jsme stan ve spolupráci s SDH Bílovice postavili v Koláro-
vých sadech v Prostějově pro první ročník akce „Prostějovský Oktoberfest“

Při tradičním setkání na Bílé hoře, které se koná 28. října u příležitosti zalo-
žení Československa, jsme ve spolupráci s naší obcí a SDH Bílovice uvařili 
kotlíkový guláš a dětský punč.

Vánoční stromeček jsme letos ozdobili a rozsvítili ve spolupráci s Komunit-
ním centrem Bílovice opět i s tradičním svařeným vínem a punčem. Při roz-
svěcování stromečku vystoupili děti z mateřské školy.

Tímto bych rád poděkoval všem členům i nečlenům spolku, kteří pomáhali 
s přípravou a organizací všech pořádaných akcí a se zapůjčením vybavení 
pro zdárný průběh těchto akcí. Závěrem by všichni členové spolku chtěli 
popřát občanům příjemné prožití svátků vánočních a do roku 2025 klid, spo-
kojenost v rodinách, hodně zdraví, lásky a štěstí

Za Spolek Klub přátel Lihoměrky
                                                                      Jaroslav Štěpánek, předseda spolku

Výsledky voleb do zastupitelstva kraje 
v naší obci v roce 2024

V letošním roce se konaly po čtyřech letech volby do krajského zastupitelstva.
Volební účast byla 37,46%, v Bílovicích přišlo k volbám 35,23% oprávněných 
voličů a v Lutotíně 32,52% oprávněných voličů.
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Tříkrálová sbírka 2024

Tříkrálová sbírka je akce organizovaná Českou katolickou charitou a  v  ní 
sdruženými lokálními charitami.

První víkend v  lednu 2024 proběhla Tříkrálová sbírka a  v  bylo vybráno v  
Bílovicích 13.963,- Kč a v Lutotíně  10.034,- Kč. Celkem bylo v obci vybráno 
na pomoc potřebným 23 997,- Kč. Všem dárcům a dobrovolníkům děkujeme.

Obec Bílovice-Lutotín děkuje:
Paní Jiřině Dvořákové za péči o Kapli sv. Floriána a prostranství kolem pomníku u MŠ
Firmě ROLS Lešany za dobrou celoroční spolupráci
Rodině Měchurových za péči o kapličky v Lutotíně
Manželům Kaprálovým za organizaci materiání sbírky pro obce zasažené záplavami 
Panu Kličkovi za vedení obecní kroniky
Sboru dobrovolných hasičů v Bílovicích za  pomoc obcím zasaženým povodněmi, péčí 
o hřiště v Bílovicích, za pomoc se dřevem, přípravu společenských akcí v obci a dalších 
činností pro obec
Spolku Klub přátel Lihoměrky za pořádání společenských akcí
Klubu seniorů za činnost pro seniory v obci
Smíšenému zboží p. Dostálové za materiální podporu kulturních akcí
Hospodě u Hochvaldů za podíl na organizaci hodů

Všem spoluobčanům, kteří se podíleli na akcích pořádaných obecním úřadem a všem, 
kteří jakkoliv pečovali o okolí svých domovů a o vzhled obce
 
Fotografie: Prosíme spoluobčany, kteří mají dobové fotografie veřejných prostranství 
nebo budov obce, aby je zapůjčili k  naskenování nebo poslali e-mailem na  adresu 
starostabilovicelutotin@gmail.com. Nejzajímavější fotografie zveřejníme v příštím vydání 
zpravodaje a na webových stránkách obce

Knihy o obci a papírová vystřihovánka Žudru v Bílovicích
V kanceláři obecního úřadu můžete zakoupit tyto knihy vztahující se k obci:
ilustrovanou vzdělávací knížku pro děti “Poznávací atlas regionu Prostějovsko” 
“Dějiny obcí Bílovic a Lutotína” od Davida Papajíka, 
“Gruntovní kniha obce Bílovic (od dob nejstarších do roku 1964)” od Jiřího Martínka 
a také  papírovou vystřihovánku žudru v Bílovicích od Tomáše Hrebíka  
https://www.modely-vystrihovanky.cz/modely-vystrihovanky/eshop/0/0/5/902-Hanacky-
zudr-Bilovice-Lutotin 
Za  původnost a  věcnou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři, články nejsou 
upravovány. Názory vyjádřené v  článcích zpravodaje nemusí být totožné s  názorem 
vydavatele.

Příjemné prožití svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí  pohody  v novém roce přeje

Zastupitelstvo obce  Bílovice - Lutotín



Chata na hřišti dříve a nyní  Pálení čarodějnic Čertovská jízda

Autobusové zastávky na Lešanské silnici

Lutotín náves dříve a nyní

Původní obecní úřad v Lutotíně dříve a nyní

Hasičská zbrojnice dříve a nyní
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